
COPIA

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA
PROVINCIA DI PADOVA

Piazza G. Marconi, 57 - 35023 Bagnoli di Sopra (PD) / C.F. e P. I.V.A. 00698340288

Tel. 049/9579111 - Fax 049/9539042 – PEC: comune@pec.comune.bagnoli.pd.it

_________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  54   Del  29-12-2017

Oggetto: REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE - MODIFICA ART. 17
COMMA 1°

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 18:30,
nella sala delle adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e
dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Milan Roberto il Consiglio
Comunale.
Partecipa il Segretario Comunale  Iacometta Danila

Milan Roberto P Minelle Cristina P

Chiggio Donatella P Ruzzon Matteo P

Angeli Massimo P Armani Tito Livio P

Forestan Stefano P Capuzzo Mara A

Zerbetto Oriano P Vignato Silvia P

Pasquato Giampiero P Borgato Serena P

Traversi Luca P

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e previa
designazione a scrutatori dei consiglieri :
Chiggio Donatella
Traversi Luca
Armani Tito Livio
ed invita il Consiglio Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto.

mailto:comune@pec.comune.bagnoli.pd.it


Comune di Bagnoli di Sopra

Oggetto: REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE - MODIFICA ART. 17
COMMA 1°

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco Presidente Roberto MILAN fa presente che i consiglieri erano già stati informati in merito
all’opportunità di modificare il Regolamento del Consiglio Comunale. Quel che si intende modificare è
l’articolo 17, il quale prevede che, in prima convocazione, il Consiglio Comunale possa operare
soltanto in presenza di almeno 9 consiglieri : il numero 9 è il risultato di una percentuale riferita a
quando il numero dei consiglieri assegnati era pari a 16. Con la modifica in discussione, non si va ad
intervenire sul numero, bensì sulla percentuale dei presenti in relazione ai consiglieri assegnati. In
questo modo, la modifica andrà bene in caso di diversa composizione del Consiglio Comunale

Visto il proprio regolamento approvato nella seduta del 5 marzo 2008, con deliberazione n. 2,
esecutiva ai sensi di legge, composto di n. 33 articoli;

Vista altresì la deliberazione n. 21 del 19.08.2014, che ha provveduto a modificare l’art. 14 del
suddetto regolamento intitolato “Avviso di convocazione”;

Dato atto che il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” all’ art. 38. Consigli comunali e provinciali così recita :

“

1. L'elezione dei consigli comunali e provinciali, la loro durata in carica, il numero dei consiglieri e la
loro posizione giuridica sono regolati dal presente testo unico.

2. Il funzionamento dei consigli, nel quadro dei principi stabiliti dallo statuto, è disciplinato dal
regolamento, approvato a maggioranza assoluta, che prevede, in particolare, le modalità per la
convocazione e per la presentazione e la discussione delle proposte. Il regolamento indica altresì il
numero dei consiglieri necessario per la validità delle sedute, prevedendo che in ogni caso debba
esservi la presenza di almeno un terzo dei consiglieri assegnati per legge all'ente, senza computare a
tale fine il sindaco e il presidente della provincia.

Evidenziato che il regolamento è stato redatto nel 2008 quindi necessità adeguare l’art. 17 con la
normativa vigente;

Ritenuto opportuno in ragione di questo procedere a riformulare l’art. 17 già citato, nel seguente modo:

ART. 17
ADUNANZE

Il consiglio comunale, in prima convocazione non può deliberare se non intervenga1.
almeno la metà dei consiglieri assegnati, computando in tale numero anche il Presidente
dell’Assemblea”

Omiss”

Nell’adunanza di seconda convocazione, che deve avere luogo in un giorno diverso da5.
quello in cui è stata convocata la prima, le delibere sono valide purchè intervenga almeno
un terzo dei consiglieri assegnati per legge all’Ente, senza computare a tal e fine il
sindaco”

Visto che il presente atto non è stato esaminato in termini dalla competente commissione e che
pertanto si prescinde del parere;

Visto che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso il parere favorevole del Segretario
Comunale, ai sensi dell'art. 49 del T.U. 267/2000;

Viene posta in votazione la proposta di deliberazione, nel  testo ora emendato dal Consiglio

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 54 del 29-12-2017 Pag. 2



Comune di Bagnoli di Sopra

Comunale;

Su n. 12 consiglieri presenti e n. 12 consiglieri votanti;

Con voti favorevoli n. 12, resi per levata di mano,

D E L I B E R A

di adeguare alla normativa vigente la modalità di convocazione del Consiglio Comunale, al T.U.E.L.1)
267/2000;

di modificare, conseguentemente, l’art. 1 del Regolamento del Consiglio Comunale, approvato2)
nella seduta consiliare del 5 marzo 2008 con atto deliberativo n. 2, nel modo seguente:

Il consiglio comunale, in prima convocazione non può deliberare se non1
intervenga almeno la metà dei consiglieri assegnati, computando in tale
numero anche il Presidente dell’Assemblea”

Omiss”

Nell’adunanza di seconda convocazione, che deve avere luogo in un giorno5
diverso da quello in cui è stata convocata la prima, le delibere sono valide purchè
intervenga almeno un terzo dei consiglieri assegnati per legge all’Ente, senza
computare a tal e fine il sindaco”

di dare atto che l’atto in esame non prevede impegno di spesa;3)

di riformulare l’art. 17 del Regolamento del Consiglio Comunale nel testo che segue:4)

ART. 17
ADUNANZE

Il consiglio comunale, in prima convocazione non può deliberare se non intervenga almeno la1)
metà dei consiglieri assegnati, computando in tale numero anche il Presidente
dell’Assemblea.

L'adunanza si tiene all'ora fissata nell'avviso di convocazione. Il numero dei presenti viene2)
accertato mediante appello nominale eseguito dal Segretario Comunale i cui risultati sono
annotati a verbale. Qualora i Consiglieri non siano inizialmente presenti nel numero prescritto,
il Presidente dispone che si rinnovi l’appello quando tale numero risulta raggiunto.

Nel caso in cui, trascorsi 30 minuti dall'ora fissata nell'avviso di convocazione ed eseguito3)
l'appello, sia constatata la mancanza del numero di Consiglieri necessario per validamente
deliberare, il Presidente ne fa prendere atto a verbale e dichiara deserta l'adunanza.

Dopo l'appello effettuato all'inizio dell'adunanza, si presume la presenza in aula del numero di4)
Consiglieri richiesto per la legalità della riunione. I consiglieri che entrano o si assentano
dall'adunanza dopo l'appello, sono tenuti a darne avviso al Segretario comunale.

Nell’adunanza di seconda convocazione, che deve avere luogo in un giorno diverso da quello5)
in cui è stata convocata la prima, le delibere sono valide purchè intervenga almeno un terzo
dei consiglieri assegnati per legge all’Ente, senza computare a tal e fine il sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentita la proposta del Sindaco – Presidente.

Su n. 12 consiglieri presenti e n. 12 consiglieri votanti;

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 54 del 29-12-2017 Pag. 3



Comune di Bagnoli di Sopra

Con voti favorevoli n. 12, resi per levata di mano,

D E L I B E R A

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma,
del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 54 del 29-12-2017 Pag. 4



Comune di Bagnoli di Sopra

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

Data 20-12-17 Il Responsabile del servizio

F.to Iacometta Danila

_________________________________

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO

INTERESSATO F.F.
a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole

Data 20-12-17 Il Responsabile del servizio

F.to Osti Michelangelo

_________________________________

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 54 del 29-12-2017 Pag. 5



Comune di Bagnoli di Sopra

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Milan Roberto F.to  Iacometta Danila

___________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125,
comma 1 della Legge n.267/00.
Lì,  23-01-2018

IL RESPONSABILE
F.to  Osti Michelangelo

___________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le
modalità previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.

Li, 29-12-2017
IL RESPONSABILE
F.to  Osti Michelangelo

___________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di
legittimità, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai
sensi del comma 3 dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È
DIVENUTA ESECUTIVA.

Lì,  02-02-2018
IL RESPONSABILE
 Osti Michelangelo

______________________________

___________________________________________________________________

Copia conforme all’originale.

Bagnoli di Sopra, li   23-01-2018 IL RESPONSABILE
 Osti Michelangelo

______________________________

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 54 del 29-12-2017 Pag. 6


